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Det uvildige tilsyns samlede vurdering af kvaliteten 

Den samlede vurdering af kvaliteten i Dr. Alexandrines Børnehave er, at den pædagogiske praksis 

skal justeres.

Personale og ledelse i Dr. Alexandrines Børnehave udviser glæde og engagement ved arbejdet 

med børnegruppen, og der er sammen med bestyrelsen en nysgerrighed på, hvordan de kan 

udvikle samarbejdet om at sikre høj kvalitet i de pædagogiske læringsmiljøer til glæde for alle 

børn. 

Under tilsynsmødet er der løbende refleksioner over arbejdet med at udvikle pædagogikken. Det 

vurderes, at der er mange tegn på, at pædagogikken er passende ift. at imødekomme mange af 

børnenes behov og forudsætninger, og der reflekteres udviklingsorienteret over, hvordan 

pædagogikken kan justeres med henblik på at understøtte alle børns behov og deltagelse i 

børnefællesskabet, så de får mulighed for at få succes.

Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner: 

Juster pædagogisk praksis

Det anbefales at justere pædagogisk praksis, så børneperspektivet tænkes mere ind i daglige 

rutiner som fx samling, hvor mange børn deltager. Det anbefales også at øge mængden af legetøj 

og indrette med interessecentre. Lad jer gerne inspirere af børneperspektivet, hvad er 

børnegruppen optaget af at lege lige nu?

Sproglige læringsmiljøer: Juster pædagogisk praksis

Det anbefales at justere pædagogisk praksis, ved at udvikle på de fysiske sproglige læringsmiljøer. 

Fx kan der arbejdes på at udnytte væggene til at udstille emner, som er interessante for børnene 

at samtale med hinanden og personalet om. Herudover anbefales det at bringe flere sproglige 

strategier i spil, herunder særligt brug af åbne spørgsmål.

Forældresamarbejde: Fasthold praksis

Det anbefales at fastholde praksis ift. fortsat at have fokus på et tillidsbaseret og tæt 

forældresamarbejde.
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Baggrund for vurderingen i tilsynsrapporten
I denne tilsynsrapport kan man læse opsamlingen på et uvildigt tilsyn i dagtilbudsafdelingen. 
Opsamlingen indeholder en vurdering af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer i afdelingen. 
Vurderingen er baseret på en uanmeldt observation, andre forhold med betydning for kvaliteten f.eks. 
den pædagogiske læreplan og data fra sprogvurderinger samt dialogen om kvaliteten på et anmeldt 
tilsynsmøde. 

Det uvildige tilsyn har i perioden 2023-2024 følgende særlige fokusområder:

 Børnefællesskaber, børneperspektivet og børn i sårbare og udsatte positioner

 Sproglige læringsmiljøer 

 Forældresamarbejde

Baggrunden for de overordnede fokusområder i tilsynet er centrale elementer i den pædagogiske 
læreplan i dagtilbudsloven samt centrale indsatser i Børn og Unge. 

Drøftelsen af de overordnede fokusområder for tilsynet vil i den enkelte afdeling tage afsæt i, hvad 
deltagerne på tilsynsmødet finder relevant under dialogen med afsæt i observationen, øvrige data samt 
refleksioner. 

Dokumentation og vurdering af kvaliteten
I alle dagtilbudsafdelinger anvendes 3 kategorier til at beskrive vurderingen af den samlede kvalitet i 
afdelingen eller kvaliteten i arbejdet med enkelte af fokusområderne i tilsynet. 

Kategorierne er følgende: fasthold pædagogisk praksis, juster pædagogisk praksis og ændr pædagogisk 
praksis. Hvis der på baggrund af tilsynet opstår en bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i afdelingen, 
kan der iværksættes et skærpet tilsyn.

Kategorier til beskrivelse af vurderingen af kvaliteten under det uvildige tilsyn
Fasthold pædagogisk praksis: 
Fasthold pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at der er mange tegn på god kvalitet i 
afdelingen inden for et af fokusområderne eller samlet set. Afdelingen arbejder målrettet med at skabe 
læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Arbejdet med børnenes 
mulighed for deltagelse i fællesskaber er synlige i hverdagen og en del af den pædagogiske organisering 
og planlægning.  Afdelingen kan gøre rede for, hvordan der arbejdes med læringsmiljøerne, og det 
pædagogiske personale har fælles refleksioner, som afspejles tydeligt i den pædagogiske praksis. 

Når tilsynet peger på, at afdelingen skal fastholde pædagogisk praksis, anbefales det, at der er en 
nysgerrighed på, hvordan den høje kvalitet kan fastholdes og fortsat udvikles. 

Juster pædagogisk praksis:
Juster pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at afdelingen arbejder godt med at skabe 
læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Afdelingen kan i dialogen 
om den pædagogisk praksis redegøre og reflektere over, hvordan de arbejder med læringsmiljøerne, 
børnenes deltagelse i fællesskaber og det pædagogiske personale har fælles refleksioner, men hensigter 
og refleksioner mangler nogle steder at blive omsat til pædagogisk praksis for alle børn. 
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Når tilsynet peger på, at afdelingen skal justere den pædagogiske praksis, anbefales det, at afdelingen 
arbejder med at justere praksis inden for nogle af fokusområderne for tilsynet. 

Ændr pædagogisk praksis:
Ændr pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at den pædagogiske praksis ikke lever op til en 
forventelig praksis jf. den pædagogiske læreplan. Afdelingen skal arbejde mere gennemgribende med 
ændringer af den pædagogiske praksis inden for et af fokusområderne eller samlet set i afdelingen for at 
udvikle kvaliteten, med henblik på at fremme alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse og 
muligheder for deltagelse i fællesskaber. 

Ved vurderingen 'ændr pædagogisk praksis' vil der være konkrete anbefalinger til, hvad der skal arbejdes 
med for at styrke og udvikle kvaliteten i afdelingen. 
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Vurderingen af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer 

Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner 

1. Konklusioner fra observationen 

 På legepladsen observeres plads til alle børn og deres grovmotoriske lege, og børnene får 
stimuleret flere færdigheder gennem udstyret.

 Personalet lader til at nyde at være sammen med børnene, og når der opstår konflikter mellem 
børnene, er personalet opmærksomme og vejleder

 Der observeres god tid (mere end en time) til fri leg inklusiv noget tid inde og ude, og der er 
generelt nok interessante materialer til, at alle børn kan finde på noget tilfredsstillende at lave

 Under områder som musik og bevægelse, klodser, natur/science, matematiske materialer og 
aktiviteter vurderes kvaliteten utilstrækkelig, hvilket dels skyldes mangel på legetøj og 
materialer, men også at personalet ikke deltager i særlig høj grad i børnenes leg med og samtaler 
om materialerne. Det anbefales at indrette med interessecentre, som er et legeområde med et 
tydeligt formål, og hvor der er materialer tilgængelige for børnene, som relaterer sig til den leg, 
som der lægges op til

 Det anbefales at engagere flere børn til samling, og bruge åbne spørgsmål, så alle børn kan svare 
med succes.

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion
Formålet med samling på stuerne drøftes, og her træder ønsket om at understøtte børnefællesskabet 
frem. Der er ifølge personale og forældre en oplevelse af, at børnene får øje for hinanden i denne daglige 
rutine, ved at være samlet og tale om, hvem der er til stede, og hvem der ikke er i børnehaven i dag. Det 
drøftes hvordan børnene kan involveres mere aktivt i samlingen og blive medbestemmende ift. indhold 
og form, og hvordan det kan overvejes at opdele børnene i mindre grupper, så alle kommer mere til 
orde.
Det tilkendegives på mødet, at der arbejdes på at give børnene en oplevelse af medbestemmelse, fx når 
der skal vælges lokation for ture ud af huset, samt når der til frokostmåltidet tales med børnene om, 
hvad de gerne vil lege, når de efterfølgende skal på legepladsen. Ledelse, personale og forældre 
italesætter en kultur blandt børn og voksne, hvor der bl.a. hilses på alle med et ”godmorgen”, og hvor 
børn hjælper børn. Personalet taler ofte med børnene om, hvordan man helt konkret kan hjælpe 
hinanden, og hvordan man kan hjælpe nye børn der starter. Et eksempel på dette kan være, at de nye 
børn vises hvordan håndvasken tændes, og at de inviteres med i leg.
Ved frokostmåltid er der faste pladser for børn og voksne, og der stilles dagligt krav om fem minutters ro 
for alle, når maden er øset op. Det drøftes om og hvordan dette giver mening for alle børn, og hvilken 
betydning det har for det sproglige læringsmiljø. Der argumenteres for børnenes behov for ro og for at 
børnene får smagt på maden. 
Der gives udtryk for, at der udarbejdes handleplaner af kontaktpædagogerne i samarbejde med ledelsen, 
når et barn har brug for en særlig indsats. Der følges op på handleplanerne på stuemøderne og med 
forældrene. Der samarbejdes med PPR, herunder bl.a. gennem trivselsmøder og sparring med en tale-
høre konsulent. 

 Vurdering og anbefalinger på tiltag
Det anbefales at justere pædagogisk praksis, så børneperspektivet tænkes mere ind i daglige rutiner som 
fx samling, hvor mange børn deltager. Det anbefales også at øge mængden af legetøj og indrette med 
interessecentre. Lad jer gerne inspirere af børneperspektivet, hvad er børnegruppen optaget af at lege 
lige nu?
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Det sproglige læringsmiljø
1. Konklusioner fra observationen 

 Det ses at personalet gentagne gange gør forsøg på at maksimere børnenes individuelle 
færdigheder i at kommunikere, fx benyttes få ord på engelsk

 Det observeres at personalet bruger bøger med børnene, og at personalet læser højt fra en bog 
for en gruppe børn

 Det anbefales at personalet øger samtalerne med alle børn, særligt de børn, som har brug for en 
særlig indsats for at udvikle deres sprog

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion

Børnene i afdelingen har vidt forskellige sproglige behov, hvilket stiller store krav til det sproglige 
læringsmiljø, herunder planlægning af pædagogiske aktiviteter. Det drøftes hvordan der med fordel kan 
laves mindre grupper i løbet af dagen, da der er forskningsmæssigt belæg for, at mindre grupper giver
børn med behov for støtte til sproget bedre deltagelsesmuligheder ind i fællesskabet. Det drøftes også 
hvordan åbne spørgsmål kan motivere børn til at svare, men hvordan der samtidig også bør være en fin 
balance mellem åbne og lukkede spørgsmål afhængig af børnegruppen sproglige kompetencer.
Det drøftes hvordan børnerelaterede udstillinger (plakater, fotos mm..) samt en øget variation og 
mængde af legetøj inspirerer til sprog og samtale, og hvordan dette ikke kun får en betydning for 
samtalerne mellem børn og personale men også børn imellem. 
Tilsynet peger på, at data fra afdelingen viser, at der fravælges forholdsvis mange sprogvurderinger på 
børn med dansk som andetsprog. Det drøftes hvornår en sprogvurdering jf. dagtilbudsloven kan 
fravælges og hvornår den skal gennemføres og evt. følges op af en ny. Fra januar 2024 er det obligatorisk 
for alle børn med dansk som andetsprog, at der også laves en sprogvurdering ved 4 år. Ledelsen oplyser 
at der laves handleplaner for alle børn med dansk som andetsprog, og at kontaktpædagogen er ansvarlig 
herfor. Den tilsynsførende gør opmærksom på, at materialet ”FørSprog 0-2” kan anvendes til at blive 
klogere på den sproglige udvikling hos de børn, som endnu ikke har et verbalt sprog.

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag

Det anbefales at justere pædagogisk praksis, ved at udvikle på de fysiske sproglige læringsmiljøer. Fx kan 
der arbejdes på at udnytte væggene til at udstille emner, som er interessante for børnene at samtale 
med hinanden og personalet om. Herudover anbefales det at bringe flere sproglige strategier i spil, 
herunder særligt brug af åbne spørgsmål.
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Forældresamarbejde
1. På hvilke måder arbejdes der med forældresamarbejdet i afdelingen? Her refereres til 

afdelingens input på tilsynsmødet, data fra læreplanen samt opsamling på hidtidige tilsyn mv.

Der arbejdes med det formelle forældresamarbejde gennem en række planlagte forældresamtaler og 
forældremøder samt gennem samarbejde med forældreråd og dagtilbudsbestyrelse. Til de formelle 
samtaler og møder med forældre følges en fast dagsorden.
Der udsendes ugeplaner til forældre, så de ved hvad børnene tilbydes af pædagogiske aktiviteter, men 
har også til formål at give et overblik til forældrene ift. sammensætning af de forskellige børnegrupper.
Der er desuden tilknyttet familievejledere i dagtilbuddet.
Bestyrelsen har gennem den seneste tid været særligt optaget af fokus fra læringssamtalen, tilsyn samt 
drøftelserne omkring Midtbyanalysen.

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion

Det tilkendegives på mødet at man som forælder har en oplevelse af, at alle børn bliver set og hørt som 
dem de er. Der gives eksempler på, hvordan personalet ses at handle ud fra at alle børn har hver deres 
behov, i det pædagogik og hverdag tilrettelægges herefter. Børnene virker trygge ved personalet og kan 
afleveres til andre end personalet tilknyttet barnets egen stue.
Der gives udtryk for, at de uformelle samtaler med personalet er udfordret i ydertimerne, hvor der ikke 
er meget personale på arbejde. Der er dog en tillid til, at vigtige informationer om barnets hverdag 
formidles via kommunikationsportalen ”Famly” eller videregives til personalet, som er der om 
eftermiddagen. 
Det opleves at ledelse og personale er tilgængelige til møder, hvis der er behov for en mere formel 
samtale, og dette prioriteres hurtigst muligt.  Ledelsen deltager i forældresamtaler, hvor det er muligt. 
Der er for nylig afstemt forventninger omkring personalets tilgængelighed på et forældremøde i 
afdelingen.

Det drøftes hvordan det fortsat er svært at få motiveret forældre til at gå ind i forældrerådet og
prioritere tid til møder. Det forsøges løbende fremhævet hvilken særlig rolle og ansvar man som 
forælder har, når man vælger et selvejende dagtilbud til sit barn.

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag 

Det anbefales at fastholde praksis ift. fortsat at have fokus på et tillidsbaseret og tæt 
forældresamarbejde.
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Ramme for det uvildige tilsyn

Det uvildige tilsyn indeholder overordnet set følgende aktiviteter, som ligger til grund for den samlede 

vurdering af kvaliteten i afdelingen:

Uanmeldte observationer

I dagtilbudsafdelingen er der lavet uanmeldte observationer af tre timers varighed med afsæt i 

børnemiljøvurderingsskalaerne; ITERS-3 og ECERS-3 i henholdsvis en vuggestue- som børnehavegruppe. 

De uanmeldte observationer i dagtilbudsafdelinger er enten lavet af en dagtilbudskonsulent fra 

forvaltningen eller en anden leder fra dagtilbuddets ledelsesteam. Dagtilbudskonsulenterne laver 

observationer med hele ITERS-3 og ECERS-3 redskabet. Dagtilbudsledelsen observerer med afsæt i udvalgte 

elementer fra ITERS-3 og ECERS-3 redskabet.

I dagplejen er der lavet to timers observationer med afsæt i det danske KVALid-tilsyn til dagplejen, i såvel 

dagplejehjem som i legestuegrupper.   

Observationerne i dagplejen foretages af certificerede tilsynsførende dagtilbudskonsulenter fra 

forvaltningen.

Forberedelse før det anmeldte tilsynsmøde 

Den pædagogiske leder og dagtilbudslederen på det anmeldte tilsynsmøde modtager 

observationsrapporten/-erne en uge før det anmeldte tilsynsmøde. De har derved mulighed for at læse 

rapporten/-erne og reflektere samt perspektivere det observerede til den samlede praksis i afdelingen. Det 

er også muligt for deltagerne at medbringe egne data til mødet.

Det anmeldte tilsynsmøde

Formålet med det anmeldte tilsynsmøde er at vurdere kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer med 

henblik på, at medarbejdere og ledere fra dagtilbuddet sammen med forældrerepræsentant og den 

tilsynsførende dagtilbudskonsulent er lærende sammen om udviklingen af kvaliteten i afdelingen 

efterfølgende. 

Det anmeldte tilsynsmøde har en varighed af tre timer. På mødet er der løbende en dialog med alle mødets 

deltagere om arbejdet med kvalitet i afdelingen. Afsættet for dialogen er observationen, øvrige data, 

deltagernes egne refleksioner og perspektiver.  

Øvrige data

Under dialogen på tilsynsmødet inddrages øvrige data, der kan belyse kvaliteten i dagtilbudsafdelingen. 

Disse data er dagtilbuddets pædagogiske læreplan samt evaluering heraf, opsamling på hidtidige tilsyn 

samt data fra Grafisk LIS. Data kan også være, data, som dagtilbuddets ledelse, medarbejdere eller 

forældrerepræsentant medbringer, ligesom mødedeltagernes refleksioner vil indgå i datagrundlaget, der er 

afsæt for vurderingen af kvaliteten.
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Tilsynsrapporten

Den samlede vurdering af tilsynet beskrives i tilsynsrapporten, som skal offentliggøres på afdelingens og 

derved dagtilbuddets hjemmeside.

Skærpet tilsyn

Bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i en afdeling, 

iværksættes et skærpet tilsyn. Ved en bekymring udarbejder den pædagogiske leder samt 

dagtilbudslederen en redegørelse om sagens forhold. Ved skærpet tilsyn er det muligt at holde et ekstra 

tilsynsmøde med samme deltagerkreds som ved det almindelige tilsynsmøder. Forældrerådet får også 

mulighed for at udarbejde en redegørelse i forbindelse med et skærpet tilsyn, såfremt sagens karakter

tillader det. 

Alvorlig bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til alvorlig bekymring for kvaliteten i læringsmiljøer i dagtilbud 

iværksættes et skærpet tilsyn.

Ved alvorlig bekymring afholdes altid et ekstra tilsynsmøde. Ved behov gennemføres en ekstra observation 

af læringsmiljøet. Ved alvorlige bekymringer udarbejdes en handleplan med konkrete aftaler om tiltag, 

opfølgning og evaluering af tiltagene, der giver anledning til den alvorlige bekymring. Handleplanen skal 

godkendes af Børn- og Ungechefen, og dagtilbuddets bestyrelse har mulighed for at kommentere 

handleplanen.
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